Setelah menginjak dewasa, Muhammad Darwis dinikahkan dengan Siti Walidah putri dari Muhammad Fadlil, kepala penghulu Kasultanan Yogyakarta pada tahun 1889. Jadi, Siti Walidah tersebut masih saudara sepupu dengan Muhammad Darwis. Setelah menikah Muhammad Darwis, atas saran dari ibunya kemudian menunaikan ibadah haji. Ia sampai di Makkah pada bulan rajab tahun 1308 H atau tahun 1890 M. Selain menunaikan ibadah haji, kepergiannya ke Makkah juga mempunyai misi untuk memperdalam ilmu agama, karena Makkah pada waktu itu adalah sumber pengetahuan Islam. Setelah selesai menunaikan ibadah haji dan Umrah, ia kemudian bersilaturahmi ke beberapa *ulama'*, baik *ulama'* Indonesia maupun Arab seperti yang telah dipesankan oleh ayahnya. Kehausannya dalam mencari ilmu pengetahuan, mengantarkan Muhammad Darwis ke gerbang para alim seperti KH. Mahfud Termas, KH. Nahrowi Banyumas dan KH. Muhammad Nawawi Banten. Selain belajar ilmu agama dengan *ulama'* Indonesia, Darwis juga belajar dengan *ulama'* *madzab* syafi'i Bakri Syata'. Selain menuntut ilmu, Darwis juga mendapat ijazah nama Ahmad Dahlan untuk menggantikan nama kecilnya.¹³

Setelah memperdalam ilmunya, Muhammad Darwis kemudian pulang ke Yogyakarta pada minggu pertama bulan shafar 1309 H atau tahun 1891 M. Bekal ilmu yang ia dapatkan dari Makkah kemudian ditularkan pada para santri ayahnya terutama santri remaja. Karena kecerdasan serta penguasaan ilmu agamanya yang tinggi, maka oleh ayahnya kemudian ia serahi mengajar para santri, baik remaja maupun dewasa.